
 

  
COMUNE DI ROCCA DI PAPA 

 
(Città metropolitana Roma Capitale) 

 

Deliberazione del Consiglio comunale – Copia 

 
 

N 48 del registro   
 

DATA  29 dicembre 2021  

 

Oggetto: 
Approvazione schema di convenzione per 

l’implementazione del servizio di protezione civile tra il 

comune di rocca di papa e l’organizzazione di volontariato 

di protezione civile denominata A.S.A. Associazione 

Salvaguardia Ambiente 

 
L’anno duemilaventuno, il giorno ventinove del mese di dicembre alle ore 16,10 e seguenti in videoconferenza 

come da decreto n. 1 del Presidente del Consiglio Comunale e ss.mm. e ii. si è riunito il Consiglio comunale, 

convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge in sessione ordinaria in prima convocazione 

Risultano all’appello nominale i seguenti Consiglieri: 

 
  

CONSIGLIERI 

 

 

Presenti 

 

Assenti 
  

CONSIGLIERI 
 

Presenti 

 

Assenti 

1.  VERONICA CIMINO  X  10. ENZO LABASI X  
2.  VERONICA CETRONI   X 11. LINDA SERAFINI X  
3.  ANNARITA RUFINI  X  12. MASSIMILIANO CALCAGNI X  
4.  IDA ACCIARI  X  13. CINZIA BOTTI X  
5.  MATTEO ORSOLINI  X  14 ANDREA CROCE X  
6.  TANIA FONDI X  15. GLORIA SILVESTRINI X  
7.  PAOLA TRINCA  X  16. ELISA PUCCI X  
8.  BRUNO FONDI  X  17. TANIA ZITELLI X  
9.  MARCO CARACCI X      
 

 

 
Assegnati n. 17 Fra gli assenti sono 

giustificati 

 Presenti n. 16 

n carica n. 17 i signori Consiglieri:  Assenti   n. 1 
      
      
      

Risultano altresì presenti gli Assessori:   

Risultato che gli intervenuti   sono in numero legale: 

Presiede Bruno Fondi in qualità di Presidente del Consiglio 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, c. 4, Lett. a) del 

TUEL D.Lgs n° 267/2000 e s.m.i.  il Segretario Generale Dott. Mauro Andreone 

Nominati scrutatori i signori: Marco Caracci, Linda Serafini, Elisa Pucci    
    

La seduta è PUBBLICA 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

(sono presenti 10 Consiglieri al Termine del precedente punto all’o.d.g. assenti i Consiglieri 

Cetroni, Calcagni, Botti, Croce, Silvestrini, Pucci, Zitelli)  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Il Presidente del Consiglio Comunale introduce il quinto punto all’ordine del giorno 

“Approvazione schema di convenzione per l’implementazione del servizio di protezione 

civile tra il comune di rocca di papa e l’organizzazione di volontariato di protezione civile 

denominata A.S.A. Associazione Salvaguardia Ambiente”.  

 

Prende la parola il Sindaco che illustra la proposta 

 

Prende la parola il Consigliere Orsolini esponendo, e chiedendo di mettere a verbale, quanto 

accaduto il giorno della commissione, oggetto di dibattito tra i consiglieri Calcagni e Caracci  

 

Interviene il Consigliere Caracci chiarendo quanto è accaduto a inizio seduta  

 

Il Presidente ringrazia per i chiarimenti 

 

VISTA l’allegata proposta di deliberazione; 

 

VISTI i pareri resi dai competenti Responsabili dei Settori ai sensi dell’art. 49 TUEL, come in 

essa espressi; 

 

Visto il PEG approvato con deliberazione di Giunta Comunale numero 99 del 11.08.2021; 

 

Visto il DUP approvato con Deliberazione di Consiglio numero 5 del 28 aprile 2021; 

 

Visto il BILANCIO di previsione 2021/2023 approvato con Deliberazione di Consiglio 

numero 6 del 28 aprile 2021; 

 

Visto il D.Lgs 267/2000; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Il Presidente del Consiglio Comunale invita il Consiglio ad esprimersi con votazione per 

appello nominale e passa la parola al Segretario Generale 

  

 favorevole Contrario  Astenuto Assente 

Cimino X    

Cetroni    X 

Rufini X    

Acciari X    

Orsolini X    

Fondi Tania X    

Trinca X    

Fondi Bruno X    

Caracci X    

Labasi X    

Serafini X    

Calcagni    X 

Botti    X 



 III 

Croce    X 

Silvestrini    X 

Pucci    X 

Zitelli    X 

 10 --- --- 7 

 

a seguito della votazione sopra riportata così come proclamata dal Presidente del Consiglio 

Comunale con l’ausilio degli scrutatori   

 

 

DELIBERA 

Di approvare l’allegata proposta di deliberazione che segue 

 

Successivamente, stante l’urgenza,  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

con separata votazione ad esprimersi con votazione per appello nominale  

 favorevole Contrario  Astenuto Assente 

Cimino X    

Cetroni    X 

Rufini X    

Acciari X    

Orsolini X    

Fondi Tania X    

Trinca X    

Fondi Bruno X    

Caracci X    

Labasi X   
 

Serafini X    

Calcagni    X 

Botti  
 

 X 

Croce  
 

 X 

Silvestrini  
 

 X 

Pucci  
 

 X 

Zitelli    X 

 10 --- --- 7 

 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della delibera ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL. 

 

La seduta viene chiusa alle ore 17,43 

 

Gli interventi integrali sono riportati nel verbale integrale della seduta pubblicato 

(https://youtu.be/rpMcQXCBZxk) ai sensi dell’art. 15 ultimo capoverso del decreto del 

presidente del consiglio adottato in data 28/10/2020 ed integrato in data 24/11/2020. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://youtu.be/rpMcQXCBZxk










SCHEMA DI CONVENZIONE 

TRA 

IL COMUNE DI ROCCA DI PAPA 

E 

L’ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIATO DI PROTEZIONE CIVILE 

DENOMINATA 

A.S.A. ASSOCIAZIONE SALVAGUARDIA AMBIENTE 

ISCRITTA NELL’ELENCO TERRITORIALE DELLA REGIONE LAZIO AL N. 275 

 

Il Comune di Rocca di Papa, di seguito “Comune”, con sede in Via E. Ferri 65, nella persona del 

Sindaco dott.ssa Veronica Cimino; 

 

E 

 

l’Organizzazione di volontariato di Protezione Civile avente codice fiscale n. 04533451003, 

denominata A.S.A. (Associazione Salvaguardia Ambiente), avente sede legale nel Comune di Rocca 

di Papa in via Campi d’Annibale 135/a ed iscrizione all’elenco Territoriale delle Organizzazioni di 

Volontariato di Protezione Civile della Regione Lazio al n. 275, qui nella persona di Cutolo Marco 

nella sua qualità di rappresentante legale e di seguito indicata come “ASA”; 

 

PREMESSO CHE: 

 Il Comune di Rocca di Papa ha la necessità di svolgere attività di Protezione Civile e 
interventi sussidiari all’attività dell’amministrazione attraverso la Protezione Civile 

Comunale stessa, rivolte ai cittadini del proprio territorio viste le dimensioni di 

quest’ultimo ed il decentramento di alcuni agglomerati abitativi; 

 Alcune di queste attività risultano essere estremamente eterogenee e difficilmente gestibili 

prontamente dalla sola Protezione Civile Comunale; 

 Occorre rivolgersi, per alcune di queste attività ad associazioni già esistenti sul territorio e 

operanti in materia di Protezione Civile con esperienza pluriennale anche in relazione alle 
attività operative necessarie per fronteggiare il protrarsi della emergenza sanitaria COVID 

– 19; 

 L’organizzazione di Protezione Civile ASA (Associazione Salvaguardia Ambiente), operante  

sul territorio di Rocca di Papa dall’anno 1993, svolge interventi sussidiari all’attività 

dell’Amministrazione Comunale proprio nell’ ambito delle attività di Protezione Civile sul  

territorio comunale, regionale e nazionale; 

 L’art. 118 comma 4 della Cost. nel riconoscere il principio di sussidiarietà orizzontale affida 
ai singoli che costituiscono la Repubblica il compito di favorire l’autonomia associativa dei 

cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale; 

 L’art. 119 del D.Lgs n. 267/2000 TUEL, prevede che al fine di favorire una migliore qualità 

dei servizi prestati i Comuni possono stipulare ‘‘convenzioni con soggetti pubblici o privati 

diretti a fornire servizi aggiuntivi’’ come recepito nello Statuto del Comune di Rocca di 

Papa. 

 



 VISTO: 

 I contenuti della Legge Regione Lazio n. 2/2014 ai sensi dell’art. 18, comma, 2 lett. g) della 

stessa, le Organizzazioni di volontariato iscritte nell'Elenco territoriale regionale rientrano 

tra le strutture operative, rappresentandone una delle componenti fondamentali per il 

sistema regionale di protezione civile; 

 Che con Regolamento regionale n. 18/2019 è stata disciplinata l’iscrizione delle 
Organizzazioni di Volontariato nell’Elenco territoriale delle Organizzazioni di Volontariato 

di protezione civile della Regione Lazio; 

 La DGC n.140 del 30.11.2021; 

 Che le Organizzazioni iscritte nel richiamato elenco assicurano la propria capacità di 
intervento mediante uomini, mezzi ed attrezzature, sulla base di modelli organizzati e 

integrati; 

RILEVATO:  

 Che l’organizzazione di volontariato A.S.A. Protezione Civile risulta regolarmente iscritta 

nell’Elenco Territoriale delle Organizzazioni di protezione civile della Regione Lazio al n. 

275;  

 

CONSIDERATO: 

 

Che il Comune di Rocca di Papa ha il compito di gestire il dispositivo operativo locale, composto 

da volontari, mezzi, attrezzature, equipaggiamenti, procedure e qualificazioni che compongono, nel 

loro complesso, la capacita   operativa e di intervento in caso di emergenze.  

 

 

SI CONVIENE QUANTO SEGUE 

 

Art. 1  

(Premesse) 

1. Le premesse sopra esposte sono parte integrante e sostanziale della presente convenzione. 

2. Sono altresì parte integrante e sostanziale del presente atto le norme, le disposizioni, gli 

allegati e quant’altra fonte richiamata, sebbene non materialmente allegati.  

 

Art. 2 

(obiettivi ed attività) 

1. La presente convenzione ha come oggetto le attività da svolgere nell’anno 2022, finalizzate al 

perseguimento dei seguenti obiettivi:  

a) assicurare la piena funzionalità, la corretta manutenzione ed il potenziamento della 

capacita  operativa del dispositivo operativo in ambito locale, coerentemente alle 

direttive impartite dalle Autorità di protezione civile e relativamente al D. Lgs. 81/2008; 

b) garantire la pronta disponibilità ed il tempestivo dispiegamento del dispositivo 

operativo:  

I. per gli interventi di soccorso ed assistenza alla popolazione; 

II. per le attività di prevenzione non strutturale con particolare riferimento alle attività 

di informazione alla popolazione e di diffusione della cultura di protezione civile; 

III. per le attività di prevenzione e lotta attiva agli incendi boschivi, in raccordo con la 

competente struttura regionale di protezione civile; 

IV. per gli interventi di soccorso in ambito di criticità idrauliche ed idrogeologiche; 

V. per gli interventi di soccorso in ambito di emergenze meteo; 

VI. per gli interventi specifici in caso di precipitazioni nevose e per la prevenzione 

antighiaccio sulla viabilità comunale; 



VII. Per le attività di supporto in occasione di manifestazioni e di eventi di rilievo, previa 

attivazione del COC e nei limiti delle disposizioni sull’impiego del volontariato 

previste dal DPC e dai regolamenti regionali; 

VIII. Collaborazione in attività/situazioni che possono comportare pericolo per 

l’incolumità pubblica. 

IX. Realizzazione in situazioni di emergenza di opere provvisionali finalizzate alla 

salvaguardia della pubblica incolumità e volte ad evitare danni a cose e persone 

attraverso attività operativa di messa in sicurezza dei luoghi interessati svolta nella 

puntuale osservanza della vigente normativa in materia D.Lgs 81/08. 

2. Il Comune e l’ASA attribuiscono il massimo interesse al raggiungimento degli obiettivi di cui al 

comma 1, per il più efficace perseguimento delle finalità di pianificazione, prevenzione e 

gestione delle emergenze e di contrasto attivo alle calamita  .  

3. Per il perseguimento degli obiettivi illustrati al comma 1, l’ASA dovrà garantire le seguenti 

attività:  

a) Mantenimento in piena efficienza ed in pronta fruibilità mezzi, materiali, strumentazioni 

ed ogni altra risorsa che concorre a definire la consistenza di strumenti operativi 

dell’ASA, ciò in modo da non pregiudicare l’efficienza e l’efficacia della capacità di 

risposta del dispositivo operativo; 

b) Costante copertura assicurativa per le attività di protezione civile per i volontari 

operativi attraverso idonee polizze per Responsabilità civile contro Terzi e per 

Infortuni; 

c) Svolgimento di attività di prevenzione non strutturale con particolare riferimento alle 

attività di informazione alla popolazione e di diffusione della cultura di protezione civile 

su richiesta dell’Agenzia; 

 

Art. 3 

(Svolgimento delle attività) 

1. Le attività illustrate al precedente articolo 2, comma 3 verranno realizzate dall’ ASA su 

attivazione del Comune dando informazione alla Sala Operativa dell’Agenzia Regionale di 

Protezione Civile;  

2. E’ onere dell’ASA garantire la costante e prioritaria disponibilità dei volontari, dei mezzi e delle 

attrezzature a beneficio delle attivazioni disposte dal Comune; 

 

Art. 4 

(Attività di monitoraggio e verifica) 

1. Il Comune ha facoltà di effettuare verifiche sul corretto svolgimento delle attività previste e di 

formulare proposte per la risoluzione tempestiva di eventuali criticità riscontrate. 

Art. 5 

(Responsabilità ed oneri a carico dell’ASA) 

1. L’ASA si impegna affinché le attività previste siano realizzate con continuità per il periodo 

concordato e si impegna a dare immediata comunicazione al Comune delle interruzioni e delle 

modifiche operative che, per giustificato motivo, dovessero intervenire nello svolgimento delle 

attività concordate.  

2. L’ASA garantisce che gli operatori inseriti nelle attività oggetto della presente convenzione 

siano in possesso delle cognizioni tecniche e pratiche necessarie per lo svolgimento delle 

attività richieste, nonché dell’eventuale specifica formazione richiesta. 

3. L’ASA garantisce che i volontari inseriti nei programmi di attività e che intervengono in attività 
formative ed operative, anche in situazioni di crisi o di emergenza, siano idonei e coperti dalla 

prevista assicurazione contro infortuni connessi con lo svolgimento della stessa attività e per la 

responsabilità civile verso terzi.  

 



Art. 6 

(Quantificazione degli oneri a carico del Comune di Rocca di Papa, 

modalità di erogazione delle risorse finanziarie e relativa rendicontazione) 

1. L’onere finanziario massimo a carico del Comune per l’attuazione della presente convenzione 

è determinato in euro 5.000,00 da corrispondersi a titolo di contributo in ragione della 

realizzazione delle quotidiane attività come descritte nella presente convenzione.  

2. All’erogazione del contributo di cui al precedente comma 1, il Comune provvede, a seguito 

della sottoscrizione della presente convenzione in 2 soluzioni:  

a) un primo acconto pari al 80% del contributo concesso, entro 30 giorni dalla 

sottoscrizione della convenzione da parte dell’ASA;  

b) il saldo dell’ulteriore 20% entro 30 giorni dalla conclusione della convenzione. 

3. Resta ferma la facoltà del Comune, ove ne sussistano conformi esigenze, di riconoscere 

contributi straordinari in occasione di manifestazioni e di eventi di rilievo locali e nazionali, di 

cui all’art.2 comma 1 punto VII della presente convenzione e nel rispetto della vigente 

normativa in materia; 

4. Per quanto concerne il supporto logistico da parte dell’Amministrazione, l’ASA continuerà ed 

utilizzare i locali comunali già utilizzati quale sede operativa in Via Campi d’Annibale 135/A.  

 

Art. 7 

(Durata e modalità di risoluzione della convenzione) 

1. La presente convenzione ha validità di un anno a decorrere dalla data di sottoscrizione della 

stessa; 

2. Il Comune di Rocca di Papa può risolvere la presente convenzione in ogni momento per 

mutate esigenze di interesse pubblico, o in caso di grave inadempienza da parte dell’ASA degli 

impegni previsti nei precedenti articoli, ovvero per il venir meno dei requisiti tecnico – 

operativi della stessa, senza oneri a proprio carico, se non quelli derivanti dalla liquidazione 

delle spese sostenute fino alla comunicazione di revoca della convezione, fatte salve le azioni di 

recupero per eventuali danni causati all’Amministrazione Comunale; 

3. L’ASA può risolvere la presente convenzione in ogni momento, previo preavviso di almeno 60 

giorni, unicamente in caso di grave inadempienza da parte del Comune degli impegni previsti 

nei precedenti articoli. 

 

Per il Comune di Rocca di Papa 

(Il Sindaco) 

 

Per l’A.S.A. Protezione Civile 

(Il Legale Rappresentante) 

______________________________ ______________________________ 

 

 



 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

 

   IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO                                  IL SEGRETARIO GENERALE  

       f.to digitalmente Bruno Fondi                    f.to digitalmente Mauro Andreone 

  

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La sottoscritta Sig.ra Francesca Fondi. incaricata per la pubblicazione certifica che copia della presente 

deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo Comune dal giorno 01/02/2022 per rimanervi 

quindici giorni consecutivi.    

 

Rocca di Papa, li 01/02/2022  

                                                                                                                          L’IMPIEGATO INCARICATO 

                                                                                                           f.to digitalmente Francesca Fondi    

   

__________________________________________________________________________________________ 

 

Copia  

 


